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Anotace

MICHLOVÁ, Hana. Alternativní způsoby hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 72 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda a do jaké míry učitelé na prvním stupni ZŠ užívají

alternativní způsoby hodnocení žáků.

Obsahem teoretické části je nejprve charakteristika nejběžnějších způsobů hodnocení,

poté se práce zaměřuje na alternativní způsoby hodnocení školních výkonů žáků. Dále

se teoretická část práce věnuje souvisejícím faktorům, jako je motivace žáků k učení

vzhledem k voleným způsobům hodnocení a postoje učitelů k dané problematice,

přičemž je čerpáno z tuzemské i zahraniční odborné literatury.

Empirická část pomocí dotazníkového šetření v řadách učitelů i žáků zjišťuje aktuální

stav užívání alternativních způsobů hodnocení žáků na prvním stupni základních škol

(jaké metody jsou využívány a proč, jak často, při jakých činnostech). Výsledkem práce

bude soubor doporučení pro praxi, vycházející ze zjištěných dat.

Klíčová slova: hodnocení, alternativní způsoby hodnocení, základní škola, výzkum,

žáci, učitelé

Anotation

MICHLOVÁ, Hana. Alternative Evaluation Methods of Primary School Pupils. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 72 pp. Diploma

Dissertation.

The aim of the Diploma Disertation is find if and the extent to which primary school

teachers use alternative evaluation methods of primary school pupils.

At first the content of the theoretical part is characteristics of the most common methods

of evaluation then the Diploma Disertation focuses on alternative ways of assessing

school performance of pupils. After that the theoretical part focuses on related factors

such as the motivation of pupils to learn about the chosen ways of evaluation and

attitudes of teachers to the given issue, drawing on domestic and foreignliterature.

The empirical part, using a questionnaire survey in the ranks of teachers and pupils,

identifies the current state of use of alternative evaluation methods of primary school

pupils (what methods are used and why, how often, in what activities). The Diploma

Disertation will result in a set of practice recommendations based on the data found.

Keywords: evaluation, alternative evaluation methods of primary school pupils,

primary school, research, pupils, teachers
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Úvod

S hodnocením se v životě setkáváme neustále. V každé fázi života jsme nějak

hodnoceni. Jako malé děti nás nejčastěji hodnotí rodiče. Většinou nás odmění nebo

naopak něčím potrestají. Každý si určitě vzpomene na své první „domácí vězení“, zákaz

sledování televize či odebrání mobilního telefonu na několik dní. Ti hodní si naopak

mohou vybavit zaslouženou odměnu v podobě nové hračky či sladkého zákusku.

Během studia na jednotlivých školách dokonce hodnocení přímo očekáváme, a to

od příslušného vyučujícího. Toto hodnocení je hodně důležité pro další navazující

studium a později i pro naše budoucí povolání.

Hodnocení nesouvisí pouze se školou. Také po studiu se s ním často setkáváme. V práci

dochází často k hodnocení podřízených, na kterém poté mohou záviset dané odměny.

Někde se hodnotí podle počtu odpracovaných hodin, jinde podle počtu zhotovených

výrobků, v některých případech zase naopak podle kvality naší práce.

Nemohu také opomenout, že neexistuje pouze hodnocení ostatních, ale i sebe sama.

Toto hodnocení je kolikrát nejdůležitější, protože hlavním úkolem člověka je být

spokojený sám se sebou a svými výkony. Je-li někdo spokojený sám se sebou, směřuje

také k lepším výsledkům, ať už se jedná o lepší známky ve škole či lepší postavení

v povolání.

Je také obvyklé, že si lidé častěji všímají spíše nedostatků než něčeho pozoruhodného.

Člověk tedy častěji kritizuje, než by někoho chválil. Stejné situace si můžeme občas

povšimnout i ve školství. Učitelé hodnotí pouze výsledky, neberou často v potaz fakt, že

žáci nemají dostatečnou motivaci. Ano, samozřejmě, pro někoho je samotná známka

velice důležitá a motivující, ale přiznejme si, že po známkách se pídí většinou jen ti,

kteří mají dobré výsledky a chtějí se pochlubit doma rodičům a známým. Ale co méně

úspěšní žáci? Nebylo by lepší pro ně vymyslet něco zajímavějšího? Něco neobvyklého,

co by posílilo jejich sebevědomí? Vyvolat u nich občas také pocit úspěchu?

Ať už se jedná o základní školy, speciální třídy či další alternativních zařízení, v každé

instituci jsou žáci zvyklí na určité hodnocení. Někteří učitelé využívají striktně pouze
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jeden způsob hodnocení, jiní se zase snaží pro žáky vymyslet něco nového, co by je

motivovalo k lepším výsledkům.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak tyto alternativní typy hodnocení

čeští učitelé využívají, a co upřednostňují samotní žáci na 1. stupni ZŠ. Po prostudování

jednotlivých otázek a odpovědí jsem se snažila vytvořit určitý seznam doporučení

k danému hodnocení na 1. stupni ZŠ, jenž vychází především z odpovědí samotných

žáků.

Doufám, že diplomová práce bude inspirací nejen pro učitele na 1. stupni základní školy

a studenty či absolventy tohoto oboru, ale také pro rodiče žáků či kohokoliv, kdo se

tímto tématem zabývá.
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1 Vymezení základních pojmů

Abychom mohli hovořit o samotném tématu diplomové práce, měli bychom si nejprve

objasnit několik důležitých pojmů. K jednotlivým heslům existuje nespočet definicí.

Každý autor na danou problematiku také pohlíží často trochu jiným způsobem.

Nicméně všichni se snaží daný pojem vysvětlit a popsat co možná nejvhodnějším

způsobem, proto nelze říci, jaká definice či charakteristika pojmu je nejlepší či naopak.

1.1 Hodnocení jako každodenní činnost

Řekneme-li hodnocení, každého může napadnout něco jiného. Tento samotný pojem je

velmi rozsáhlý a obecný, je tedy těžké jej jednoduše definovat. Hodnocení totiž

nesouvisí pouze se vzděláváním. Hodnotit se může naprosto cokoliv. Ať už se jedná

o posuzování věci, situace, člověka nebo sebe sama. Každé hodnocení je poté něčím

specifické a má své podmínky.

Slavík (1999, s. 15) popisuje hodnocení jako „porovnávání „něčeho“ s „něčím“, při

kterém rozlišujeme „lepší“ od „horšího“ a vybíráme „lepší“, nebo se snažíme najít

cestu k nápravě či alespoň zlepšení „horšího“. Podle mého názoru je však o trochu

srozumitelnější definice podle Číhalové a Mayera (1997, s. 3), kteří říkají, že hodnocení

je „takový popis vlastností, jevů, předmětů – stručně objektů hodnocení – při kterém

současně s popisem reality vyjadřujeme i význam, váhu jednotlivých vlastností

hodnoceného objektu, jejich vzájemné vazby a vztahy“. Podle toho můžeme tedy říci, že

se vlastně jedná o určitý popis reálného stavu objektu, v němž jsou však zahrnuty

i jednotlivé vlastnosti daného objektu a jejich vzájemné vztahy. To znamená, že člověk

nehodnotí jednu věc pouze jedním pohledem, ale snaží se na její jednotlivé vlastnosti

dívat různým způsobem. Snaží se nalézt také nejlepší řešení, jak na věci najít současně

něco pozitivního, ale i negativního. Při hodnocení je velmi důležité se snažit zamyslet

nad všemi vlastnostmi, okolnostmi a dalšími jevy.
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1.2 Školní hodnocení

Specifičtější pojem je již přímo hodnocení školní. Jedná se o hodnocení, které je

zaměřené pouze na školní prostředí. Podle pedagogického slovníku se hodnocení

v pedagogice označuje pojmem pedagogická evaluace a jedná se o „zjišťování,

porovnávání a vysvětlování dat charakterizujících stav, kvalitu, fungování, efektivnost

škol, částí nebo celku vzdělávacího systému“. Pedagogická evaluace poté zahrnuje

několik oblastí jako je „hodnocení vzdělávacích procesů, hodnocení vzdělávacích

projektů, hodnocení vzdělávacích výsledků, hodnocení učebnic aj.“ (Průcha, Walerová

a Mareš, 2013, s. 190). Slavík (1999, s. 23) zase školní hodnocení vysvětluje jako

„všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které bezprostředně ovlivňují školní výuku

nebo o ní vypovídají“.

Tato diplomová práce se však zabývá školním hodnocením v užším slova smyslu, tedy


[…]


s. 26)

Příloha C - Ukázka sebehodnocení v 3. ročníku

Zdroj: Starý, K., Laufková V. a kol. – Formativní hodnocení ve výuce (2016, s. 151)

Příloha D - Ukázka slovního hodnocení

Zdroj: Kolář, Z.  Šikulová, R. – Hodnocení žáků (2009, s. 173)

Příloha E - Dotazník pro učitele

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci. Otázky se týkají

vašeho hodnocení žáků ve výuce, na jehož základě bych ráda zjistila, jaké hodnocení

preferujete a jaký máte postoj k alternativním způsobům hodnocení. Dotazník obsahuje

13 otázek, jeho vyplnění potrvá jen pár minut a bude zcela anonymní. Budu ráda za

jakékoliv zkušenosti a poznámky, které mi můžeme napsat do vytištěných řádků,

popřípadě kamkoliv na volné místo.

1) Jaké hodnocení při výuce využíváte? Zaškrtněte či doplňte všechny Vámi využívané

způsoby hodnocení.

 klasifikace známkou

Proč?

_____________________________________________________________________

 slovní hodnocení

Proč?

_____________________________________________________________________

 jiné____________________________________________________________

2) Využíváte také alternativní způsoby hodnocení (razítka, obrázky, autentické

hodnocení, slovní hodnocení, porfolio, ...)?

 ano

Jaké alternativy konkrétně využíváte?

__________________________________________________________________

 ne

Proč?

__________________________________________________________________

3) Jak si ověřujete získané vědomosti u žáků? Zaškrtněte či doplňte všechny užívané

způsoby.

 ústním zkoušením

 písemným zkoušením

 pozorováním

 domácími úkoly

 jiné____________________________________________________________

4) Souhlasíte se slovním hodnocením žáků ve všech vyučovacích předmětech?

ano spíše ano ano i ne spíše ne ne

5) Souhlasíte se slovním hodnocením žáků pouze u výchov (HV, VV, TV)?

ano spíše ano ano i ne spíše ne ne

6) Použili jste někdy pro hodnocení žáků vámi vypracovanou vlastní hodnotící metodu,

díky které byste žáky více namotivovali?

 ne

Proč?

__________________________________________________________________

 ano

Jakou?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

7) Snažíte se stále vymýšlet pro žáky jiné hodnocení, které by je mohlo více

motivovat?

 ano, snažím se neustále vymýšlet něco nového

 ano, občas se snažím o nějakou změnu

 ne, mám pouze jedno hodnocení, které nikdy neměním

8) Jaké hodnocení podle Vás žáci preferují?

 klasifikace známkou

 slovní hodnocení

 alternativní hodnocení (razítka, obrázky, autentické hodnocení, portfolio, ...)

 jiné

_______________________________________________________________

9) Hodnotíte žáky v průběhu hodiny?

 ne

 ano

10) Zařazujete do výuky závěrečnou reflexi?

 ano

 ne

Proč?

__________________________________________________________________

11) Jaké je Vaše pohlaví?

 muž

 žena

12) Jaká je délka Vaší pedagogické praxe?

_____________________________________________________________________

13) Jste třídní učitel/ka?

 ano

Jakého ročníku?

__________________________________________________

 ne

Jakou třídu a předměty vyučujete?

____________________________________

______________________________________________________________

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci na mém výzkumu.

Pěkný den přeje

Hana Michlová, 5. ročník, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, Univerzita Hradec Králové

Příloha F - Dotazník pro žáky

Ahoj,

chtěla bych Tě požádat o vyplnění krátkého dotazníku k mé diplomové práci.

Dotazník má 9 otázek a jeho vyplnění Ti bude trvat jen chvíli. Otázky si prosím

pečlivě přečti a poté na ně pravdivě odpověz. Dotazník si nemusíš podepisovat,

nikdo proto nebude vědět, že jsi jej vyplnil právě Ty.

1) Do jakého ročníku chodíš?

 4

 5

2) Jsi dívka nebo chlapec?

 dívka

 chlapec

3) Jaký způsob hodnocení tvoje/tvůj třídní učitel/ka využívá, když vás ve třídě

hodnotí? Zaškrtni všechny možnosti, které pan/í učitel/ka užívá. Popřípadě

doplň další nezmíněný způsob.

 známkou

 slovně

 razítkem

 obrázkem

 sladkostí

 body

 jiným způsobem_____________________________________________

4) Jaký druh zkoušení máš raději a proč?

 ústní zkoušení

 písemné zkoušení (prověrka, písemka, test)

 oboje mám rád/a stejně

Proč?

__________________________________________________________

__________________________________________________________

5) Dokážeš se sám/sama ohodnotit?

 ano, nedělá mi to problém

 ano, ale občas je to pro mě těžké

 ne, nerad se sám/sama hodnotím

 ne, nikdy jsem se sám/sama nehodnotil/a

6) Jak často se při hodinách sám/sama hodnotíš? Zakroužkuj jednu z možností.

každou hodinu často občas málokdy nikdy

7) Jsi spokojen/a s Tvým hodnocením od paní učitelky? Pokud ne, proč?

 ano

 ne

Proč?

__________________________________________________________

__________________________________________________________

8) Jsou pro tebe známky důležité?

 ano

 ano, ale jen z některých předmětů

 ne, ale pro mé rodiče ano

 ne

9) Hodnotí vás pan/í učitel/ka během hodiny?

 ano

 ne

Děkuji Ti za Tvůj čas a spolupráci na mém výzkumu.

Pěkný den přeje

Hana Michlová, 5. ročník, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, Univerzita Hradec

Králové
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