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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá problematikou alternativních způsobů hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ. Teoretická
část práce v přehledných a logicky uspořádaných kapitolách prezentuje různé způsoby hodnocení, přičemž je
využívána relevantní a aktuální odborná literatura. Takto koncipovaná teoretická část dává dostatečný základ pro
část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části práce přehledně navázala na teoretickou část, stanovila cíl práce a zvolila odpovídající
metodologii. Jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou dotazníkového šetření pro učitele a žáky(vše
je prezentováno v přehledných grafech) a vyvodila závěry včetně diskuse a souboru doporučení do praxe.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co lze podle Vás charakterizovat opravdu jako alternativní způsoby hodnocení (v textu uvádíte např. jako
alternativní způsoby obrázky, razítka apod.)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 04. 2018